
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 83 DEL  28/06/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  INTERVENTO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  CORTE  DEL  CASTELLO  SCALIGERO.  CONTRIBUTI  PER 
INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI 
MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO  URBANO  (LEGGE  N.234/2021).  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. CUP C12F23000210001. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del  mese  di  giugno alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente videoconferenza
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROPOSTA DI INTERVENTO PER 
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CORTE DEL CASTELLO SCALIGERO. CONTRIBUTI 
PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI 
MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (LEGGE N.234/2021). APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. CUP C12F23000210001”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
INTERVENTO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  CORTE  DEL  CASTELLO 
SCALIGERO.  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA  MANUTENZIONE  DELLE 
STRADE  COMUNALI,  DEI  MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO  URBANO  (LEGGE  N.234/2021). 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO-ECONOMICA.  CUP 
C12F23000210001”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  INTERVENTO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  CORTE  DEL  CASTELLO  SCALIGERO.  CONTRIBUTI  PER 
INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI 
MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO URBANO (LEGGE N.234/2021).   APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA. CUP C12F23000210001. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

2022/2024 e la Nota di aggiornamento del DUP; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte 

finanziaria; 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  01/08/2022  di  approvazione  del  rendiconto  della 

gestione 2021; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 01/08/2022 di assestamento generale del Bilancio di 

Previsione 2022-2024, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la deliberazione di  Giunta  Comunale n.  136 del 04/08/2022 di  variazione al  P.E.G. 2022-2024 parte  

finanziaria; 
• il  Decreto Sindacale n.  37 del  30.09.2022 con il  quale la sottoscritta è nominata Responsabile della  

Posizione Organizzativa “Area Lavori Pubblici – Servizi - Manutenzioni”; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del DUP”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Esame e approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025”;

VISTO l’art. 1 comma 407, della legge 30/12/2021, n. 234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno  
finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”,  che  prevede  per  gli  anni
2022  e  2023,  l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla
manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e  dell'arredo  urbano,  nel  limite
complessivo  di  200  milioni  di  euro  per  l’anno  2022  e  100  milioni  di  euro  per  l’anno  2023;

VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di  
erogazione,  utilizzo,  monitoraggio  e  revoca dei  contributi,  nonché gli  obblighi  di  pubblicità  ed i  controlli 
inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO che il  comma 407 dispone:
- che i contributi  per l’anno 2022 sono assegnati con Decreto del Ministero dell’Interno ai Comuni con 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di € 60.000,00 ciascuno;
- che i contributi per l’anno 2023 sono assegnati ai Comuni con il medesimo Decreto in misura pari alla 

metà del contributo assegnato per l’anno 2022;

RILEVATO che, ai sensi del comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e  dell'arredo  urbano,  a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 
a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che i  commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli  enti  destinatari  del 
contributo relativo all’anno 2022 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, nonché 
entro il 30 luglio 2023 quelli relativi all’anno 2023; 

RICHIAMATO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14/01/2022,recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione  
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” pubblicato in G.U.R.I. n. 15 del 
20/01/2022, che disciplina le modalità di erogazione e rendicontazione dei contributi da parte dei Comuni 
beneficiari  ed in  particolare  l’Allegato A)  che assegna al  Comune di  Valeggio  sul  Mincio  l’importo  di  €  
60.000,00 per l’annualità 2022 ed € 30.000,00 per l’annualità 2023;

RISCONTRATO che:
- l’area  di  pertinenza  del  Castello  Scaligero  presenta  situazioni  che  possono  costituire  una  fonte  di 

pericolo per la percorribilità, in particolar modo nella zona a maggior richiamo turistico per l’esposizione 
panoramica del sito, ovvero lungo il perimetro nord-ovest della corte;

- in  tale  area  emergono,  inoltre,  all’altezza  del  pavimento  in  maniera  disomogenea  e  disordinata,  sia 

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 3



altimetricamente che in estensione, le teste delle murature storiche che costituiscono i resti del primitivo 
castello risalenti al X-XI secolo, soggette a calpestio da parte dei visitatori;

- il  parapetto esistente lungo il  fronte nord-ovest  presenta pericolose sporgenze formate da aggregato 
cementizio  ai piedi dei montanti per il fissaggio degli stessi al suolo;

- alcuni salti di quota in prossimità dell’accesso alla torre visitabile non consentono l’agevole fruizione degli  
spazi aperti alle persone con difficoltà motorie;

- non esiste un’indicazione che regolamenti la fruizione degli spazi aperti, nel rispetto dei resti archeologici 
esistenti, e che veicoli i visitatori al raggiungimento dei punti panoramici lungo il perimetro in sicurezza.

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione comunale  ha interesse alla valorizzazione dei siti di interesse culturale, quale è tra gli 

altri il Castello Scaligero, quale Monumento iconico del territorio Valeggiano,
- risulta  prioritario  per  l’Amministrazione  intervenire  per  la  tutela  e  la  riqualificazione  volta  alla 

manutenzione  straordinaria  dello  strato  della  pavimentazione  superficiale  del  sito  e  dei  componenti 
d’arredo correlati;

VALUTATO pertanto  di  destinare  il  contributo  citato  in  premessa  per  l’anno  2023  per  l’intervento  di 
manutenzione straordinaria della corte del Castello Scaligero dato il carattere di estrema urgenza dell’opera 
suddetta visto che si tratta di  un’area ampiamente frequentata dai cittadini e turisti anche in occasione della 
celebrazione dei matrimoni e unioni civili;

CONSIDERATO che fino al 30 giugno 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad 
esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti 
strutturali  delle  opere  o  di  impianti,  possono  essere  affidati,  nel  rispetto  delle  procedure  di  scelta  del  
contraente, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei  
prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico-estimativo,  dal  piano  di  sicurezza  e  di 
coordinamento  con  l’individuazione  analitica  dei  costi  della  sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso. 
L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta  redazione  e  approvazione  del  progetto 
esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1,  
lettera a), legge n. 108 del 2021). 

RITENUTO CHE:
- stante  il  tipo  di  intervento  proposto  il  progetto  di  cui  trattasi  è  configurabile  come  manutenzione 

straordinaria che non prevede il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti;
- che il progetto in oggetto deve essere comunque sottoposto al vaglio dell’Amministrazione comunale in 

ambito  di  prima  valutazione,  circa  la  fattibilità  dell’intervento,  e  in  sede  di  valutazione  della 
Soprintendenza  archeologica,  belle  arti  e  paesaggio  nella  fase  propedeutica  alla  progettazione 
preliminare ai sensi dell’art.25 del D.Lgs.n.50/2016 e nella fase di progettazione definitiva;

- successivamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica  verrà sottoposto al parere 
della Soprintendenza territorialmente competente il relativo progetto definitivo;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica redatto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 dall’Ufficio 
Tecnico comunale e costituito dai seguenti elaborati:
- R01_Relazione tecnica generale;
- R02 _Quadro economico;
- Tavola 01_Corte Castello_Inquadramento territoriale;
- Tavola 02_Corte Castello_Documentazione fotografica e progetto con fotosimulazione.

VISTO il quadro economico di seguito riportato:

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 4



RITENUTO  tale progetto adeguato per l’intervento descritto nelle premesse;

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale e la necessità di procedere con l’approvazione in linea 
tecnica del progetto dell’opera in argomento;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere a causa dei tempi ristretti per l’utilizzazione del contributo concesso 
e per garantire adeguata sicurezza nei confronti dei visitatori e turisti che usufruiscono  della corte antistante 
il castello scaligero;

VISTI:
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
• il vigente Statuto Comunale; 
il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto.

2. Di prendere atto che il decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato in G.U.R.I. n. 15 del 
20/01/2022 e recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimento finalizzati alla manutenzione  
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” ha assegnato al Comune di 
Valeggio sul Mincio per l’anno 2023 un contributo pari a € 30.000,00.

3. Di destinare il contributo di € 30.000,00, riconosciuto al Comune ai sensi dell'art. 1, comma 407, della 
legge 30/12/2021 n. 234 relativo all’annualità 2023, come da Decreto 14 gennaio 2022 del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, per l’esecuzione dell’intervento di 

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 5



rifacimento del piazzale della corte del Castello scaligero  per un importo complessivo di € 30.000,00.

4. Di approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  e  economica  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  per  l’importo 
complessivo di € 30.000,00 come da quadro economico e costituito dagli elaborati descritti in premessa.

5. Di dare atto che il suddetto intervento comporta una spesa complessiva di € 30.000,00 e viene imputato 
al  capitolo  di  spesa  n.  10052237  “Manutenzione  straordinaria  pavimentazione  esterna  castello”,  
finanziato  dal  capitolo  di  entrata  n.  420025/0  “Contributo  per  marciapiedi  e  strade”  del  bilancio  di 
previsione 2023-2025, annualità 2023.

6. Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici Servizi e Manutenzioni ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario l’adozione, ciascuno per quanto di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti 
la presente Deliberazione.

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è la Responsabile  
dell’Area Lavori Pubblici Servizi e Manutenzioni, Arch Annalisa Scaramuzzi, alla quale competono tutte le 
incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento.

8. Di  rendere  nota,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Decreto  in  questione,  la  fonte  di  finanziamento,  l’importo 
assegnato  e  la  finalizzazione  del  contributo  assegnato  sul  sito  Internet  del  Comune,  nella  sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere pubbliche”, 
fornendo tali informazioni al Consiglio comunale nella prima seduta utile.

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  procedere  a  causa  dei  tempi  ristretti  per 
l’utilizzazione del contributo concesso e per garantire adeguata sicurezza nei confronti dei visitatori e  
turisti che usufruiscono  della corte antistante il Castello scaligero.

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 6



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 83 del 28/06/2023 - 7


